Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 августа 2019 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Шеиной И.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуратуры 

<

адрес> ФИО4, ФИО5, ФИО9,

защитника, адвоката ФИО6, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленном месте в период до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО2 №1, с незаконным проникновением в металлический контейнер, расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, являющегося хранилищем, предназначенным для хранения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, ФИО1 около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном месте, подошел к металлическому контейнеру, расположенному по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, используя неустановленный в ходе следствия предмет, приисканный при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, взломал запирающее устройство входной двери металлического контейнера, открыл ее, после чего прошел, то есть незаконно проник в металлический контейнер, предназначенный для размещения материальных ценностей, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1, на общую сумму 48 075 рублей, а именно: фасады мелкодревесной фракции:

-фасад R3 высотой 150 мм, шириной 720 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,108 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 219,24 рублей;

-фасад R3 высотой 696 мм, шириной 356 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,496 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 1005,97 рублей;

-фасад R3 высотой 146 мм, шириной 716 мм, толщиной 16 мм. цвет венге сатин СС8038 0,105 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 212,208 рублей;

-фасад R3 высотой 596 мм. шириной 356 мм. толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС80.38 1.061 кв.м, в количестве 5 шт. стоимостью 2153,59 рублей;

-фасад R3 высотой 596 мм. шириной 176 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,210 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 425,878 рублей;

-фасад R3 высотой 458 мм, шириной 716 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,328 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 665,694 рублей;

-фасад R3 высотой 796 мм, шириной 356 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,567 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 1150,51 рублей;

-фасад R3 высотой 596 мм, шириной 740 мм, толщиной 16 мм, цвет венге сатин СС8038 0,441 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 895,311 рублей;

-фасад R3 высотой 356 мм, шириной 896 мм, толщиной 16 мм, цвет Холст платина AV 78534, 1,276 кв.м, в количестве 4 шт. стоимостью 2781,47 рублей;

-фасад R3 высотой 676 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвет Холст платина AV 78534, 0,403 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 878,313 рублей;

-фасад R3 высотой 716 мм, шириной 396 мм, толщиной 16 мм, цвет Холст платина AV 78534. 0,284 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 618,108 рублей;

-фасад R3 высотой. 356 мм, шириной 781 мм. толщиной 16 мм, цвет Холст платина AV 78534, 1,112 кв.м, в количестве 4 шт. стоимостью 2424,47 рублей;

-фасад R3 высотой 720 мм, шириной 100 мм, толщиной 16 мм, цвет Холст платина AV 78534,0, 072 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 156,96 рублей;

-фасад притуп, высотой 716 мм, шириной 225 мм, толщиной 19 мм, цвет Силк зефир MST 51920, 0,161 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 468,801 рублей;

-фасад притуп, высотой 176 мм, шириной 796 мм, толщиной 19 мм, цвет Силк зефир MST 51920, 0.280 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 815,359 рублей;

-фасад притуп, высотой 356 мм. шириной 796мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,283 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 824,624 рублей;

-фасад притуп, высотой 716 мм, шириной 311 мм. толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,445 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 1295,97 рублей;

-фасад притуп, высотой 356 мм, шириной 726 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,517 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 1504,21 рублей;

-фасад притуп, высотой 716 мм, шириной 196 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,140 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 408,378 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 477 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,912 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 2653,99 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 596 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,570 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 1658,05 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 469 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,897 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 2609,48 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм. шириной 316 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,302 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 879,099 рублей;

-фасад притуп, высотой 296 мм, шириной 596 мм. толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0.176 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 513,371 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм. шириной 286 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,273 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 795,641 рублей;

-фасад притуп, высотой 118 мм, шириной 596 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920. 0,070 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 182,15 рублей;

-фасад притуп, высотой 716 мм, шириной 170 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,122 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 315,255 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 100 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,096 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 247,604 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 355 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,339 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 878,994 рублей;

-фасад притуп, высотой 956 мм, шириной 100 мм, толщиной 19 мм, цвет Силлк зефир MST 51920, 0,096 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 247,604 рублей;

-фасад кант R5 высотой 1960 мм, шириной 560 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 1,098 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 2689,12 рублей;

-фасад кант R5 высотой 1136 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,677 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 1658,79 рублей;

-фасад кант R5 высотой 716 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,427 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 1045,5 рублей;

-фасад кант R5 высотой 496 мм. шириной 996 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,494 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 1876,27 рублей:

-фасад кант R5 высотой 356 мм, шириной 496 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,353 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 865,222 рублей;

-фасад кант R5 высотой 716 мм, шириной 496 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,355 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 870,083 рублей;

-фасад кант R5 высотой 496 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,591 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 2245,5 рублей;

-фасад кант R5 высотой 500 мм, шириной 300 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,150 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 367,5 рублей;

-фасад кант R5 высотой 176 мм, шириной 596 мм. толщиной 16 мм, цвета осина белая СС5034 0,315 кв.м, в количестве 3 шт. стоимостью 770,986 рублей;

-фасад кант R5 высотой 536 мм, шириной 596 мм. толщиной 16 мм, цвета осина белая СС'5034 0,319 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 782,667 рублей;

-фасад кант R5 высотой 120 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвета осина белая СС'5034 0,072 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 175,224 рублей;

-фасад кант R5 высотой 356 мм, шириной 596 мм, толщиной 16 мм, цвет осина белая СС5034 0,212 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 519,831 рублей;

-фасад кант R5 высотой 820 мм, шириной 560 мм. толщиной 16 мм, цвет осина белая СС5034 0,459 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 1125,04 рублей;-фасад притуп высотой 2400 мм, шириной 100 мм. толщиной 16 мм, цвет осина белая СС5034 0,480 кв.м, в количестве 2 шт. стоимостью 974,4 рублей;

-фасад R3 высотой 1532 мм, шириной 110 мм, толщиной 16 мм, цвет Жемчуг глянец ЮМ-109-6Т 0,169 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 397,707 рублей;

-фасад R3 высотой 1532 мм, шириной 160 мм, толщиной 16 мм, цвет Жемчуг глянец DM-109-6T 0,245 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 578,483 рублей;

-фасад R3 высотой 2183 мм, шириной 145 мм, толщиной 16 мм, цвет Жемчуг глянец DM-109-6T 0,517 кв.м, в количестве 1 шт. стоимостью 747,023 рублей; 

упакованные в 28 коробок, после чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 48 075 рублей.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебное заседание не явился, извещен о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом, просил о рассмотрении уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, настаивал на заявленных исковых требованиях, наказание ФИО1 оставил на усмотрение суда, о чем указал в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приложил гражданский иск о возмещении ущерба, справку об ущербе, счета, соглашение об оказании юридической помощи от ДД.ММ.ГГГГ и расписку.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что указанное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ФИО1 характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступного деяния судом установлена.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил оконченное умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, имеет постоянное место жительства и регистрации (л.д. 99), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 104-105), ранее не судим (л.д. 101, 103).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, не являющегося тяжким, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновного, мнения потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

Учитывая изложенное, а также материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи суд не находит оснований для назначения ФИО1 альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, в том числе принудительных работ, а также дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Ввиду изложенного, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Исковые требования потерпевшего ИП ФИО2 №1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в сумме 48 075 рублей и расходов на оказание потерпевшему юридической помощи в размере 15 000 рублей (л.д. 174-187), суд с учетом мнения подсудимого, признавшего исковые требования в части возмещения материального ущерба, считает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме на основании ч. 1 ст. 1064 ГК РФ и п.п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данный вред наступил в результате умышленных виновных действий ФИО1, и судебные издержки выплачены потерпевшим представителю в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ввиду наличия соглашения об оказании юридической помощи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 выполнил обязанности, предусмотренные п.п. 1.2, 1.3 указанного соглашения, и получил от ИП ФИО2 №1 в счет оплаты юридических услуг по настоящему соглашению 15000 рублей, что подтверждается соответствующей распиской от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Исковые требования потерпевшего индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 в счет возмещения материального ущерба 48 075 (сорок восемь тысяч семьдесят пять) рублей, а также в счет возмещения расходов потерпевшего на оказание юридической помощи 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 28 коробок с фасадами, пришедшие в негодность, навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия, оставить в распоряжении потерпевшего ИП ФИО2 №1, освободив его от обязанности их хранения (л.д. 20, 57).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина